Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 0018-2016

Presta Homenagem à “Asahi Glass Company –
AGC Vidros do Brasil”, pelos cinco anos de
instalação da sua primeira unidade na América
Latina em Guaratinguetá.

PROCESSO Nº 1121-2016

Art. 1º  A Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, ao ensejo

da comemoração dos cinco anos de instalação da primeira unidade na América Latina da “Asahi
Glass Company – AGC Vidros do Brasil” em nosso Município, prestará homenagem à
Presidência e demais Membros da Companhia.

Art. 2º  A homenagem de que trata este Decreto-Legislativo será prestada em

Sessão Solene, ocasião em que será conferida uma placa em aço inox escovado a ser entregue à
Presidência e demais Membros da Companhia, em comemoração aos cinco anos de instalação da
AGC Vidros do Brasil em Guaratinguetá.

Art. 3º  As despesas decorrentes da execução deste Decreto-Legislativo

correrão por conta de dotação própria do Orçamento, reservada ao Legislativo.

Art. 4º  Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, junho de 2016.

JOÃO PITA CANETTIERI
Vereador

MARCUS SOLIVA
Vereador

REGIS YASUMURA
Vereador

Diretoria Legislativa – JP/MS/RY/cm.

Avenida João Pessoa, 471 – Pedregulho – CEP 12515-010 – Tel.: (12) 3123-2400
http://www.camaraguaratingueta.sp.gov.br – e-mail: camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá

Estado de São Paulo - Brasil

J U S T I F I C A T I V A

Projeto de Decreto-Legislativo nº 0018-2016
Processo nº 1121-2016

Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Decreto-Legislativo, que temos a grata
satisfação de submeter à criteriosa apreciação do Plenário desta Casa, tem por objetivo prestar
justa homenagem à “Asahi Glass Company – AGC Vidros do Brasil”, em virtude dos cinco anos
de anos de instalação da primeira unidade na América Latina da AGC Vidros do Brasil em
Guaratinguetá.

A AGC, sediada em Tóquio, é líder mundial na produção de
vidro plano para a indústria da construção, automotiva, energia solar e outras indústrias
especializadas.

A AGC começou a atuar no mercado brasileiro há cinco anos,
com a instalação de uma fábrica em nosso Município, que tem capacidade de 600 toneladas por
dia e que atende aos setores automotivo, da construção civil e de decoração. Os produtos são
vendidos para transformadores e distribuidores, e há exportação para o Uruguai, Paraguai,
Bolívia e Colômbia. Na unidade, são fabricados também espelhos, vidros pintados e outros itens
para decoração em uma parcela da produção.

Ante o exposto, se espera a aprovação do presente Projeto,
para o que pretendemos contar com apoio unânime de Vossas Excelências.

Recinto do Plenário “Vereador João Mod”, junho de 2016.

JOÃO PITA CANETTIERI
Vereador

MARCUS SOLIVA
Vereador

REGIS YASUMURA
Vereador

Protocolo Nº 2683-2016

       07/06/2016

Diretoria Legislativa – JP/MS/RY/cm.

		2016-06-09T17:32:55-0300

		2016-06-10T14:43:27-0300

		2016-06-14T12:05:29-0300